il
Í,t ,

Estado de Roraima
Câmara IVluniciPal de Caracarai

Poder Legislativo

ATA DA SESSAO
ORDINARIA DA CATWNNN

MUNICIPAL DE

CARACARNI.AA. PLEN ARIO
JOÃO ROGEUO SCHIJERTZ
EM TREZE DE MAIO DE
DOIS MIL E DEZENOVE.

As dezoito horas do dia lreze de maio dois mil e dezenove, no Plenário João

Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os

trabllhos da .13o Sessão ordinária da Câmara Municipal de CaracaraÍ-RR, do ano em

curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao primeiro secretário Júlio Cesar

Reis Silva qr" fir"rue a leitura do Salmo 91. Logo em seguida o presidente solicitou

a segunda secretária substituta a ver. Zenilson de oliveira sousa, que fizesse a

chamada nominal dos senhores vereadores e que procedesse a verificação de

quorum, estando presentes os vereadores, Gildeci Barbosa silva, Josué sales

Teixeira, João ,Eudes de sousa, Júlio cesar Reis silva, silvio Manoel de Lima

Junior, Victor Marcelo Moreira Ferreira e Jailson Max Fernandes dos santos,

Maria de pinho Mineiro, Zenilson de Oliveira Sousa e Luiz Rodrigues Pereira

iiritf,lrrtificada). o senhor presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a

leitura da ata da sessão anterior, colocada em discussão e votação cpm a. palavra

franqueada. A ata foi aprovada pelos vereadores presentes o presidente solicitou ao

primerro secretái'io que fizesse a leitr-rra dos expedientes, expedrclos e recebiclos Não

houve orador para uso da tribuna. O Presidente consultou o Plenário não sendo

suspenso o tempo regimental, Reabrindo os trabalhos, solicitou a segunda secretária

que fizesse a ,"grÃdu' chamada nominal dos vereadores e que procedesse a

verificação de quoúm Matéria para ordem do dia' PROJETO DE LEI N' 002/2019
,,ALTERA A LEI N' 647/2018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS". A rnateria foi aprovada por unanimidade pelos vereadores

presentes. Passou-se para Sessão Debate. Fez o uso da palavra o ver' Julio

Cesar Reis Silva afirmou que So pra lembra trais uma vez que o nosso Barxo Rio

Branco continua sem merenda so para o povo ficar sabendo da,,irresponsabilidade da

prefeita Vem cometendo dentro do nosso Mun.icipio Fez o uso da palavra o ver'

Gildeci Barbosa Silva Afirmou que a vicinal oo ita a empresa que pegou a vicinal

fizeram um serviço que eu vou te falar, so aceno do Deputado Edio Lopes que botou

a emenda e a prefeiia tem que fiscalizar E outra coisa sobre o transporte escolar tem

unr desvio eles ficaram de fazer cluras pontes e clt)co bueiras e não fizeram nenhurla

no travessão do ita, nao fizeram Se quer nenhuma ate agora OS pais dos aiunos rre

chamaram para fazer uma reclamação para PreÍeita e falamos conr empreiteiro eie

falou que ia voltar parafazer ut poni"t, pois os alunos vâo ficar sem aula, eu ia fazer

um requerimento mais meu amigo Agnaldo não .veio, ficaria ruim eu fazer esse

requerimento porque ele mora ta Áa viõinal Oo íta. Mas eu gostaria que você fizesse

um oficio p"dindo quanto já pagaram porque eu estava olhando a prestaçâo de

contas que chegoLr nessa casa áentro do periooo eleitorais cento e cinquenta rnrl

reais dentro do periodo eleitoral, pois eu vt o nobre coiega vereador que e lrgado à

empreiteira lá sempre com engenherro aqui cio outro lado lunto à PreÍeita na

secretaria de Finanças. Citou que fizesse um oficio junto à presidência pedindo para

ver quanto já gastarám e quanto arnda tem, porque fizeram a primetra empresa o cara

pegou a prime-ira parcela e não veio mais depois pegaram outra empresa alugaram os

t .l
ít'

",,,
5'lí3i,iE,Tl'J [,?,.,,,,

Poder Legislativo

maquinários do Belem, agora é as empresas das pontes e bueiros, eu conversei com

outro vereador porque eles pegaram o material no meu terreno derrubaram as

estacas e falaram que iam entupir e eles foram embora levaram os maquinário e ate

agora nada. Disse que fizesse o documento porque hoje está tendo aula naquele

município e a gente tem um transporte que pega quarenta e quatro passageiros pois

ele vai à reta e volta para o travessão, outra coisa fizeram a licitação errada tem cinco

alunos lá no picadão e lá no senhor Arimateia o Ônibus vai à reta e volta no travessão

e aonde tem aluno o ônibus não entra na licitação, não adianta fazer economia que

não estão fazendo as coisas certas tem que fazer a economia mais sem prejudicar os

alunos porque fazer economia e deixar aluno sem partlcipar de aula, fica difícil. Como

o vereador Lila me cobrou ano passado e melhor colocar o Ônibus se estiver

precisando de ônibus faz uma nova licitação e bote os alunos na sala de aula. Fez o

uso da palavra o ver. Josué Sales Teixeira afirmou que antes de passar para as

explicaçÕes pessoais pediu aos senhores vereadores para que possamos comeÇar a

sessão no horário especificado, nos temos ate às dezoito horas para começar a

sessão e o prazo de quinze minutos para aquele vereador que se atrasou um

pouquinho. Peço a todos que possamos cumprir esse horário em respeito as pessoas

que vem nos ouvir aqui e o vereador que chegar apos os quinze minutos eu não

permitirei que ele participe da sessão ele pode ate ficar sentado mais no eventual

discursão eu não vou deixar que ele participe. Eu, JULIO CESAR RE|S SilVn
secretariei e lavrei a presente ata que apos ser lida, discutida e aprovada será

assinâfua pela Mesa Diretora da desta Casa. Plenário João Rogelio Schuertz, em 13

de Maio de dois mll e dezenove

JosuE,*
"*rxErRA

.,[.ú,,
1o Ssúetárro

SILVAJULIO

Ze/.tJr\,e'-c{-t o Ç,oAq'
ZENILSON DE OLIVEIRA SOUSA

2o Secretário